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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je vývoj sídla Šťáhlavy od 19. století do

současnosti. V této práci jsem se zaměřil zejména na vývoj využití ploch zájmového

území za pomoci GIS, dále na sledování změn ve vývoji počtu domů a obyvatelstva, na

problematiku suburbanizace a snažil se zhodnotit celkový vývoj území sídla v uvede-

ném období.

Sídlo Šťáhlavy jsem vybral z několika důvodů. Hlavním důvodem je spojitost

s naším rodem. Větev našeho rodu z matčiny strany pochází ze Šťáhlav, kde generace

mých předků hospodařily na svých polnostech. Vnímám potřebu znát historii sídla, kde

se utvářeli základy pro můj budoucí život. Výsledky mého výzkumu bude možné použít

například při sestavování prognózy dalšího možného vývoje sídla v nadcházejících

letech.

Celkové zhodnocení vývoje sídla z historického pohledu, tak jako předkládám

v mé práci, je důležité právě i pro její budoucí rozvoj. Obec nemá dosud vypracován

nový územní plán a podobné práce jako je tato, by mohly být pomocným ukazatelem při

jeho vypracovávání. V posledních několika letech došlo v katastru sídla k vytyčení

nových stavebních parcel a zasíťování nových pozemků pro stavbu rodinných domů.

V současnosti je v obci na 70 nových stavebních parcel, na úkor kterých byla zabrána

dřívější zemědělská půda a na kterých pomalu probíhá postupná výstavba rodinných

domů. V souvislosti se změnou zástavby většinou také souvisí měnící se věková

struktura obyvatel takových sídel. Tuto hypotézu jsem se také snažil ve výsledcích

práce potvrdit. Od roku 2007 patří Šťáhlavy do okresu Plzeň – město, předtím patřily do

okresu Plzeň - jih. S výstavbou v sídle souvisí i rozšíření příměstské dopravy.

Uvažovalo se například o napojení nových příměstských autobusových linek. Přes sídlo

vede také důležitý dopravní železniční koridor č. 190 Plzeň – České Budějovice, který

byl jednou z prvních železničních tratí založenou už v roce 1868. Velkou úlohu

v historickém vývoji obyvatelstva Šťáhlav v posledních dvou stoletích, sehrál také

Šťáhlavský zámek a v neposlední řadě první strojírenské železárny a závody vlastněné

rodem Waldštejnů v nedalekém Sedlci, které už v polovině osmnáctého století

zaměstnávaly pracovníky z širokého okolí. Základem pro vznik známých Škodových

závodů v Plzni se staly právě tyto železárny v Sedlci.
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Cíle práce:

Hlavním cílem práce bylo analyzovat vývoj sídla Šťáhlavy od 19. století

z pohledu změny zástavby a využívání ploch za pomoci geografických informačních

systémů. Dalšími cíli bylo zachytit, jak se v čase vyvíjel počet obyvatel, počet domů

a jakou úlohu v tomto směru mohla sehrát blízkost krajského města Plzně. V mé práci

jsem se také snažil porovnat Šťáhlavy s ostatními podobnými sídly z okolí Plzně

a snažil se odpovědět na otázku, zda můžeme v současnosti sídlo Šťáhlavy označit za

suburbánní sídlo.

Tato práce se tedy zaměřuje na sledování změn vývoje vybraného sídla za

pomoci kartografické (mapové výstupy z geografických informačních systémů)

a statistické (tabulky a grafy s daty) analýzy. Základem této práce se staly historické

i současné mapy. Dále první dobové fotografie nebo pohlednice, které byly na

zkoumaném území v minulosti vyhotoveny. Jedná se především o mapy stabilního

katastru, historické ortofotomapy a fotografie obce, které vhodně zachycují historii

sídla, zobrazují stav využití tehdejší krajiny a ukazují pozměněný obraz krajiny

současné. Tyto veškeré podklady jsou v práci podrobeny analýze a výstupem práce by

měly být výsledky, které najdou další využití. Například vytvořené mapové výstupy by

mohly být použity při tvorbě nového územního plánu obce, nebo při výuce zeměpisu na

Šťáhlavské základní škole.
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1. Rozbor literatury:

Odbornou literaturu, která se věnuje podobným geografickým tématům, jsem

rozdělil do několika částí podle klíčových slov mé práce. Abychom pochopili veškeré

souvislosti při vývoji sídla, vesnic a venkovského osídlení českých zemí, bylo nutné se

zabývat řadou historických a geografických publikací, poskytujících odborné znalosti

této problematiky.

V rozboru literatury je tedy zahrnuto několik hlavních proudů, které rozdělují

kapitolu, a to na literaturu zabývající se vývojem sociální struktury venkova a literaturu

popisující změny a vývoj venkovského osídlení v Čechách. Dále na odbornou literaturu

popisující studium starých mapových podkladů za využití GIS, historickou literaturu

týkající se přímo vybraného sídla a literaturu popisující problémy suburbanizace

v České Republice, protože sídlo Šťáhlavy se nachází v suburbánní zóně města Plzně.

V příspěvku Venkov - živý prostor; Chromý et al. (2011) se dočteme, že

výzkum venkovského prostoru se v geografii tradičně odehrával zejména na poli

geografie sídel, osídlení a ekonomické geografie zemědělství, proto jsem většinu zdrojů

hledal v rámci těchto geografických oborů.

Podle Slepičky (1989) je soudobý obraz našeho venkova, jeho sídelní sítě

i krajiny, výsledkem dlouhodobého historického vývoje. Podle autora to dokládají údaje

o době založení našich vesnic, z nichž většina vznikla již ve středověku. Podobné je to

podle autora i se studiemi o utváření naší krajiny, kterou popisuje postupné zvětšování

podílu zemědělsky využívaných ploch a zvyšování intenzity exploatace krajiny.

Slepička (1989) uvádí, že přeměny našeho venkova mají rozsáhlé a vzájemně

propojené důsledky ekonomické, kulturně společenské, ekologické a územně technické.

Perlín (1999) popisuje vznik sídelní struktury na našem území jako postupnou

kolonizaci prostoru české kotliny. Dle autora je osídlení v ČR relativně stabilní už od

pozdního středověku. Perlín připisuje zánik většího množství sídel období 30ti leté

války, kdy byla některá sídla zničena přechodem vojsk. Nová sídla pak vznikala

v blízkosti původního sídla. Podstatnější změny v počtu sídel přinesly podle Perlína až

výsledky II. světové války a následný odsun německy mluvícího obyvatelstva. Tato

změna se však sídla Šťáhlavy netýká.
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1.1. Vymezení venkova

Perlín (1999) definuje venkov jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak

i venkovská sídla. Pojem venkov podle autora tedy integruje jak nezastavěné území, tak

zastavěné území malých vesnic. Pro venkov jsou podle Perlína charakteristické menší

intenzity sociálně ekonomických kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými

subjekty, které se ve venkovském prostoru pohybují. Autor charakterizuje venkov jako

kontinuálně vymezený prostor. Pro konvenční vymezení venkova se podle autora často

používají ukazatele hustoty zalidnění.

Autoři příspěvku Venkov - živý prostor; Chromý et al. (2011) popisují

možnost vymezení venkova zejména na bázi: 1. geografické polohy, 2. řádo-

vosti/měřítka, 3. územní/regionální diferenciace.

Podle Perlína (1999) je sídelní struktura českého venkova podmíněna dobou

svého vzniku (12. – 14 stol.) a také konfigurací terénu. Pro český venkov jsou dle autora

typická malá sídla s 30 – 100 obytnými domy a relativně hustá síť menších měst

s 3000 – 10 000 obyvateli. Tato města tvoří podle autora přirozená obchodní centra a od

poloviny 19. století se uplatnila i jako správní střediska nově budované státní

administrativy.

Majerová (2009) uvádí počet venkovských obcí vymezených na základě

definice Eurostatu v ČR na téměř 5000. Autorka uvádí jejich celkovou plochu na téměř

60 tisíc kilometrů čtverečních. V těchto venkovských obcích žije jen necelá čtvrtina

obyvatel, tzn. přibližně 2.3 milionu obyvatel ČR. Nejužívanějším kriteriem pro

vymezení venkovských obcí v ČR je podle Majerové počet obyvatel v obci. Pokud je

počet trvale bydlících obyvatel v obci nižší než 2000 osob, pak je tato obec označena

jako venkovská a její obyvatelstvo jako venkovské obyvatelstvo. Obec Šťáhlavy již

přesáhla hranici 2000 obyvatel, z pohledu obyvatelstva tedy v současnosti není typickou

venkovskou obcí. Šťáhlavy dnes leží v zázemí velkého města, v jeho suburbánní zóně

a nenachází se tedy v typickém venkovském prostoru.


[…]


1945 a později po roce 1990. Věková struktura obce se za posledních 40 let nijak

výrazně nezměnila a to i přes to, že se v obci staví nové rodinné domy, do kterých se

stěhují mladé rodiny. Tato skutečnost může souviset také s celkovým stárnutím naší

populace a tím, že se rodí méně dětí. S vybudováním výrobního závodu KS Europe v

90. letech minulého století se staly Šťáhlavy významným centrem jižního Plzeňska z

hlediska trhu práce. Z oblasti Nezvěsticka a Blovicka dojíždí do zaměstnání do

výrobního závodu mnoho obyvatel. Tato skutečnost samozřejmě ovlivňuje také dopravu

v sídle. Ta kulminuje v sídle především v ranních a odpoledních hodinách, v souvislosti

s dojížďkou do zaměstnání a také o víkendech v letních měsících, když do rozlehlé

chatové kolonie, která se rozprostírá v povodí Úslavy, míří obyvatelé Plzně za

odpočinkem.

Závěrem lze konstatovat, že Šťáhlavy nejsou typickým suburbánní sídlem,

zachovaly si ještě částečnou tvář venkovského sídla. V souvislosti s rozpínáním města

Plzně by mohlo v budoucnu dojít ke stejné situaci, jako v případě Černic a Šťáhlavy by

se mohly stát součástí města. Zda k tomu dojde, nastíní vývoj v nadcházejících letech.
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Příloha A: Věková struktura Šťáhlav v letech 1970 - 2011

Rok 1970 Počet obyvatel
0-14 let 347
15-64 let 1457
65 a více let 357

Rok 1980 Počet obyvatel
0-14 let 494
15-64 let 1403
65 a více let 392

Rok 1991 Počet obyvatel
0-14 let 398
15-64 let 1471
65 a více let 333

Rok 2001 Počet obyvatel
0-14 let 277
15-64 let 1532
65 a více let 356

Rok 2011 Počet obyvatel
0-14 let 352
15-64 let 1585
65 a více let 439

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ (1970,1980,1991,2001,2011)

Příloha B: Data migrace mechanické měny obyvatelstva ve Šťáhlavech v letech 2000 -
2011

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ (2011)

Rok Přistěhovalí Odstěhovaní Přírůstek
přirozený

Přírůstek
migrační

Přírůstek
celkový Narození Zemřelí

1990 59 45 -13 14 1 24 37
1991 41 26 -12 15 3 20 32
1992 61 49 -25 12 -13 13 38
1993 34 41 -14 -7 -21 22 36
1994 37 23 -3 14 11 17 20
1995 75 38 -21 37 16 15 36
1996 56 32 -4 24 20 21 25
1997 37 31 -28 6 -22 12 40
1998 43 32 1 11 12 17 16
1999 50 43 -8 7 -1 18 26
2000 35 32 -5 3 -2 17 22
2001 44 40 -9 4 -5 22 31
2002 51 36 -8 15 7 23 31
2003 71 30 -15 41 26 17 32
2004 35 51 2 -16 -14 19 17
2005 4 4 -13 - -13 21 34
2006 6 1 -1 5 4 18 19
2007 20 7 -6 13 7 16 22
2008 60 12 13 48 61 33 20
2009 33 37 7 -4 3 31 24
2010 44 59 6 -15 -9 27 21
2011 85 39 -7 46 39 18 25

Příloha C: Mapa kvality dopravní sítě v sídle Šťáhlavy (2015)

Zdroj: Mapový portál Plzeňského kraje (2015); vlastní zpracování v programu ArcMap 10.2.2.

Příloha D: Mapa záplavového území ve Šťáhlavech (2015)

Zdroj: Mapový portál Plzeňského kraje (2015); vlastní zpracování v programu ArcMap 10.2.2.

ABSTRAKT
VYSKOČIL, Ondřej 2016. Vývoj sídla Šťáhlavy od 19. století do současnosti.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 85 s.

Klíčová slova: změna zástavby, sídlo, mapy, georeference, suburbanizace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem sídla Šťáhlavy od 19. století do

současnosti. Hlavním cílem práce je postihnout, jak se v sídle měnila zástavba, jak se

měnilo využití ploch a k jakým změnám došlo v rámci obyvatelstva sídla. Dříve byly

Šťáhlavy považovány za součást venkovského prostoru. Dnes Šťáhlavy leží prakticky

na okraji západočeské metropole, v suburbánní zóně, přibližně 12 km jihovýchodním

směrem od hranice města. Závěrečné hodnocení změn v sídle bylo provedeno na

základě analýzy mapových výstupů z geografických informačních systémů a na základě

analýz soupisu obyvatelstva a jednotlivých sčítání obyvatelstva mezi lety 1820 – 2011.

ABSTRACT

VYSKOČIL, Ondřej 2016. An Evaluation of the Development of the Šťáhlavy
Settlement from the 19th Century to Present Day. Bachelor's Thesis. Pilsen: Faculty of
Economics, University of West Bohemia, 85 pp.

Keywords: urban development, settlement, maps, georeferencing, suburbanization

This Bachelor's thesis deals with the development of the settlement of Šťáhlavy
from the 19th century to present day. The main goal of the thesis is to analyze how this
settlement evolved through urban development, how the utilization of space changed
over time, and what changes were effected by its residents. Šťáhlavy was formerly
considered to be a part of the rural landscape. Today, however, it lies virtually on the
outskirts of a Western Bohemian metropolis in a suburban zone, approximately
12 kilometers southeast of the city limits. A concluding evaluation of the evolution of
the settlement was carried out based on an analysis of maps from geographical
information systems and based on analyses of population registries and individual
censuses from 1820 through 2011.
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