Í:'1i Í'l |JLříi il [i*$ {] lHl *]{;1
7' ťl\Dti:f is{{é
{Jt'}lť[aťf TY
v í}třNl

FAKULTA EKoI{OMICKÁ
KGE

Jméno studenta:

Studijní obor:
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

HODNoCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 20|5/20|6

ondřej VYSKOČIL

Ekonomická a regionální geografie

Hodnocení vývoje sídla Št'áhlavy od 19. století do

současnosti

doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěty práce a jejich ťormulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv nyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíi:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno * plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Práce je dobře zptacovaná. Cíle práce mohly být přesněji a jasněji r,yjádřeny. Dále se v práci vyskýují
gramatické chyby (např. str. J - se utváře|i zák|ady, str. 49 vznikali nové stavební pozemky a
zabrady). Některá twzení nejsou zdůvodněna a chybí i citace _ Zdejší půda je vhodná pro řepku olejku
a kukuřici. Informace o migraci po loce 2000 by bylo vhodné více rozvést. Mapové výstupy mohly být
kvalitněji zpracované, na okrajich obtázků je zbytečně volné místo, značka kilometru je km.
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ortofotosďmky nejsou z roku |947 (tak je označena vrstva na geoportálu Plzeňského kraje, ale
pochrízejí z roku 1952 ačástzroku 1956.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Charakterizujte odlišnosti vývoje sidla Šťahl aýy a sídla Štěnovice.

V Plzni. dne 30. 5.2016 Podpis hodnotitele
1
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Metodické poznámky:
ozračte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadaI/ado Portálu zČU,v případě zadáni ''posouzeno . podezřelá
shodď. uvedte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifrkačnÍ stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
a otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).